
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  416/19  del  06/09/2019 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE E DELLA GESTIONE DEL BAR - CAFFETTERIA 
PRESSO I LOCALI POSTI ALL'INTERNO DEL POLO UNIVERSITARIO 
DI NOVOLI - N. CIG 7883625D25, AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE 
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 403 DEL 30 AGOSTO 
2019 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 166 del 24 aprile 2019, con la quale si è 

disposto di procedere ai sensi dell’art. 60 del D Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
all’affidamento del “Servizio di ristorazione e gestione del bar/caffetteria presso i locali 
posti all’interno del Polo Universitario di Novoli” per una durata di 36 (trentasei) mesi, 
per un importo complessivo a base d’asta di Euro 385.380,00 al netto dell’IVA di cui 
Euro 246.780,00 IVA esclusa per il servizio di erogazione pasti ed Euro 46.200,00 IVA 
esclusa per il canone mensile per il servizio di bar/caffetteria, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 954, comma 3 D.Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii); 

 Dato atto che in tale Determinazione veniva individuato nel sottoscritto Dirigente il 
Responsabile Unico del Procedimento per la gara di cui trattasi; 

 Atteso che entro il termine indicato nel Disciplinare di gara hanno presentato offerta 
mediante Sistema Telematico della Regione Toscana (START) i seguenti operatori 
economici:  

- CODESA S.r.l., con sede legale in Via Monte Sabotino. 2 – 24121 Bergamo – C.F. e 
P.I. 03354440160; 

- Mona Lisa Cafè S.r.l.s., con sede legale in via Della repubblica n. 48 – 59100 Prato – 
C.F. e P.I. 02448950978; 

- Paolo Ardisson s.r.l., con sede legale in Via A. Nicolodi n. 29/21 – 57121 Livorno – 
C.F. e P.I. 01100770492; 

 Richiamato il Provvedimento n. 252 del 16 luglio 2018, con il quale è stata disposta 
l’ammissione degli operatori economici sopra menzionati alle successive fasi della 
procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda rispettivamente in data 02 luglio rep. 528, raccolta 1444, 16 luglio 2019 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

rep. 536 raccolta 1456, 18 luglio 2019 rep. 539 raccolta 1465, 18 luglio 2019 raccolta 
1462 allegato al verbale del 23 luglio 2019 rep. 541 raccolta 1465, 28 agosto 2019 
raccolta 1482 allegato al verbale del 28 agosto 2019 rep. 552 raccolta 1483, è stata 
individuata come prima classificata la Società CODESA S.r.l. con sede legale in Via 
Monte Sabotino. 2 – 24121 Bergamo; 

 Accertate la regolarità delle procedure adottate e che non sussistono cause ostative per 
procedere all’aggiudicazione; 

 Vista la nota formulata dal RUP scrivente che ritiene l’offerta presentata congrua e 
meritevole di approvazione; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 403 del 30 agosto 2019 con la quale si 
dispone l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del 
“Servizio di ristorazione e gestione del bar/caffetteria presso i locali posti all’interno del 
Polo Universitario di Novoli” per una durata di 36 (trentasei) mesi alla Società CODESA 
S.r.l. con sede legale in Via Monte Sabotino. 2 – 24121 Bergamo;   

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 
del nuovo contratto di appalto; 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per la Ditta Codesa s.r.l. 

 Preso atto della visura camerale conservata agli atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) può autorizzare, con proprio atto, l’esecuzione anticipata della 
prestazione, nei casi di comprovata urgenza e nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi dell’urgenza e della salvaguardia 
del pubblico interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto 
attendere il decorso del termine necessario per il completamento dell’istruttoria 
preliminare alla stipula del contratto e acquisizione della relativa documentazione 
andrebbe a ledere l’interesse all’erogazione di un servizio di pubblico interesse quale è 
quello di ristorazione destinato a favore dell’ampia comunità studentesca frequentante 
Il Polo di Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Firenze;  

 Rilevata, pertanto, l’urgenza e la necessità di assicurare il servizio di ristorazione e la 
gestione del bar/caffetteria di cui trattasi; 

 Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi e di 
prevederne la decorrenze a far data dal 12 settembre 2019;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata 

della gestione del Servizio Ristorazione e bar/caffetteria presso i locali posti all’interno del 
polo Universitario di Novoli, aggiudicato definitivamente con Determina Dirigenziale n. 403 
del 30 agosto 2019, a decorrere dall’11 settembre 2019, per le motivazioni indicate in 
premessa e ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

                   Il Dirigente Area Ristorazione 

                Dott. Enrico Carpitelli 

            (Firmato digitalmente)* 

  
                                                                                              
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-09T11:25:27+0000




